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Situaþia actualã a bisericii române din Jaca
Discuþii despre 100 de ani de fotbal românesc

Pregãtiri pentru recensãmânt cu liderii români
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CALENdAR ORTOdOX

Foaia a scris…

Pãrerile autorilor nu coincid întotdeauna cu opinia Redacþiei. Responsabilitatea juridicã
pentru conþinutul articolelor publicate în Foaia româneascã aparþine autorilor. Foaia româ-

neascã nu garanteazã publicarea textelor nesolicitate de redacþie.

Pe copertã:
Biserica ortodoxã din Jaca (foto: Ana Cioca)
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Din fototeca de 60 de ani a Foii româneºti

3 octombrie, luni – Sf. Sfinþit Mc. Dionisie Areopagitul;
Sf. Mc. Teoctist.

4 octombrie, marþi – Sf. Mc. Ierotei, Ep. Atenei; Sf. Mc.
Domnina, Audact ºi Calistena.

5 octombrie, miercuri – Sf. Mc. Haritina ºi Mamelta
(Post).

6 octombrie, joi – † Sf. Ap. Toma; Sf. Mc. Erotiida.
7 octombrie, vineri – Sf. M. Mc. Serghie ºi Vah; Sf. Sfin-

þiþi Mc. Iulian, Chesarie ºi Polihronie (Post).
8 octombrie, sâmbãtã – Cuv. Pelaghia ºi Taisia.
9 octombrie, duminicã – Sf. Ap. Iacob al lui Alfeu; Cuv.

Andronic ºi Atanasia.

Acum 40 de ani
Cu câteva zile în urmã, în oraºul centru cultural al

oamenilor muncii de naþionalitate românã din þarã, a
fost dat în folosinþã noul sediu al Uniunii Democratice
a Românilor din Ungaria. Clãdirea, situatã pe pitores-
cul mal al canalului care strãbate oraºul, a fost popu-
latã de prima datã sâmbãta trecutã, la 9 octombrie. Cu
aceastã ocazie festivã au sosit la Jula reprezentanþi ai
naþionalitãþii române, oameni de conducere, de partid
ºi de stat de la sate, oraºe ºi din Capitalã, reprezentanþi
ai mai multor organizaþii obºteºti. (Inaugurarea noului
sediu al Uniunii, Foaia Noastrã, Nr. 20, 15 octombrie
1971, pag. 1)

Acum 30 de ani
Ioan Ardelean face parte din aceastã numeroasã

familie de agricultori. Dragostea strãmoºilor ºi a pã-
rinþilor sãi faþã de pãmânt l-a fãcut sã îndrãgeascã
agricultura, l-a fãcut sã devinã un cooperator satisfã-
cut. Când l-am rugat sã-mi vorbeascã despre viaþa sa,
mai întâi m-a refuzat, spunând cã despre viaþa lui nu
se poate vorbi mult, nu e un om însemnat. Dar totuºi,
vorbind despre una ºi alta, a început sã-mi povesteas-
cã. – Cu anul acesta se împlinesc 22 de ani de când ºi
eu sunt membru al acestei cooperative. Deci viaþa mea
e strâns legatã de cooperativã. Mai întâi am fost îngri-
jitor de porci, apoi am devenit tractorist. Lucrez pe di-
ferite maºini deja de 20 de ani, de atunci venitul familiei
este satisfãcãtor, deºi cooperativa noastrã nu se nu-
mãrã printre cele mai bune. (Mãrturisirile unui coope-
rator, „Pãmântul trebuie lucrat la vreme”, autor: T. J. ,
Foaia Noastrã, Nr. 40, 4 octombrie 1981, pag. 3)

Acum 10 ani
Comunitatea româneascã din Crâstor dateazã încã

de la începutul secolului al XV-lea. Din cartea pãrintelui
Misarãº, cu titlul „Din istoria comunitãþilor bisericeºti
ortodoxe române din R. Ungarã”, ne putem da seama
cã pânã în 1900 parohia a avut o intensã viaþã biseri-
ceascã. În acel an, biserica de lemn a fost demolatã
„pentru cã, în urma putrezirii, lemnãria ºi scândurile au
slãbit în aºa mãsurã, încât ameninþa pericolul ruinãrii”
(citat din cartea amintitã, pag. 111). Dupã 43 de ani,
perioadã în care Sfintele Slujbe se sãvârºeau în sala de
clasã a ºcolii confesionale, credincioºii ortodocºi au
cumpãrat o casã de rugãciune pusã în vânzare de bap-
tiºti. Aceasta este actuala capelã. (Nimic nou sub soa-
re! Despre starea jalnicã a bisericii ortodoxe române
din Crâstor, autor: A. B., Foaia româneascã, Nr. 40, 5
octombrie 2001, pag. 7)

Public din Cenadul Unguresc la un program cultural din anii 1970

Autoguvernarea Româneascã din sec-
torul XVI al Budapestei organizeazã, pe
18 octombrie, expoziþia de icoane a Ele-
nei Ruja. Artista este originarã din Mi-
cherechi, dar de mai mulþi ani trãieºte la
Seghedin. Dupã ce s-a întors „de dincolo,
din lumea cealaltã”, cum declarã artista
Elena Ruja, în urma unei boli grave, a simþit
inspiraþia de a picta icoane. ªi de atunci
picteazã neîncetat. Elena Ruja a avut multe
expoziþii ºi în comunitatea româneascã,
la Micherechi, Jula, Seghedin, etc., iar acum
va expune pentru budapestani. Vernisajul
expoziþiei de icoane va avea loc marþi, 18
octombrie, de la ora 17.00, la Centrul
Cultural Corvin din Budapesta (str.
Hunyadvár nr. 43/b).                             A.B.

Budapesta

Expoziþie de icoane

Pentru prima datã în is-
toria recensãmântului din
Ungaria, autoguvernãrile
minoritare au putut solici-
ta primãriilor sã angajeze
ºi recenzori de naþionalita-
te. În  cadrul  celui  de-al
15-lea recensãmânt, Pri-
mãria oraºului Jula anga-
jeazã 116 recenzori, care
sã numere populaþia ora-
ºului în perioada 1–31 oc-

tombrie. Datoritã solicitã-
rii Autoguvernãrii Româ-
neºti din Jula, printre recen-
zori se aflã ºi patru ro-
mâni care vor încuraja lo-
calnicii sã-ºi declare la re-
censãmânt naþionalitatea
românã. La ºedinþa din 13
septembrie, membrii auto-
guvernãrii româneºti, con-
dusã de dr. Ioan Ciotea au
dezbãtut printre altele de-

mersurile posibile cu care
vor atrage atenþia julanilor
ºi tuturor românilor din
þarã la importanþa acestui
recensãmânt care va influ-
enþa viitorul ºcolilor, bise-
ricilor, organizaþiilor, auto-
guvernãrilor, adicã întregii
comunitãþi româneºti din
Ungaria.

Alãturi de Jula, ºi la Mi-
cherechi vor numãra po-
pulaþia recenzori români,
primãria angajând pentru
aceastã muncã exclusiv
sãteni de naþionalitate ro-
mânã.                           R.P.

Recenzori români la recensãmânt
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ºi Uniunea Cultu-
ralã va asigura la se-
diul sãu din Jula un
calculator, pentru ro-
mânii care vor sã se
înregistreze on-line,
ºi ajutor din partea
angajaþilor, care o
parte din ei sunt ºi
recenzori.

La întrunire s-a pus ac-
centul pe cele patru între-
bãri referitoare la aparte-
nenþa etnicã ºi religioasã a
cetãþenilor, date deosebit
de importante pentru viito-
rul unei naþionalitãþi. Rãs-
punsurile însã se vor da în
mod anonim, aºa cã orici-
ne îºi poate declara liber
apartenenþa etnicã sau re-
ligioasã, iar adresele se iau
în considerare doar atâta
timp cât þine recensãmân-
tul, pentru a se ºti dacã într-
adevãr fiecare locuinþã a
fost înregistratã, dupã care
acestea se vor separa de
datele statistice. Recensã-
mântul va intra în compe-
tenþa Oficiului Central de
Statisticã, iar pentru buna
desfãºurare rãspund nota-
rii fiecãrei localitãþi. Este o

Întâlnirea a avut loc la
sediul Uniunii Culturale a
Românilor din Ungaria, iar
invitata de onoare a fost
doamna Nádasné Uhrin
Györgyi, reprezentant al
Direcþiunii din Seghedin a
Oficiului Central de Statis-
ticã, care a explicat celor
prezenþi toate demersurile
recensãmântului ºi a rãs-
puns la întrebãri.

Moderatorul evenimen-
tului a fost Emilia Martin,
preºedinta Autoguvernãrii
Româneºti a Judeþului
Bichiº.

Nádasné Uhrin Györgyi
a fãcut cunoscute celor
prezenþi modalitãþile prin
care se desfãºoarã recen-
sãmântul ºi a accentuat cã
între 1–16 octombrie 2011
cetãþenii se pot înregistra
ºi on-line, la adresa
www.enepszamlalas.hu. În
acest caz, însã, suntem
obligaþi sã oferim datele
tuturor persoanelor cu
care trãim împreunã la
adresa respectivã, iar cen-
trul de statisticã acordã ºi
asistenþã celor care au ne-
voie de ajutor. Referitor la
acest fapt,

Pregãtiri pentru recensãmânt cu liderii români din judeþul Bichiº
În  perioada  1–31  octombrie  va  avea  loc  cel

de-al 15-lea recensãmânt din Ungaria. În acest
context, joi, 22 septembrie, Autoguvernarea Ro-
mâneascã a Judeþului Bichiº, condusã de preºe-
dintele Emilia Martin, a organizat o prelegere in-
formativã ºi o consfãtuire, la care au fost invitaþi
toþi preºedinþii ºi vicepreºedinþii autoguvernãri-
lor româneºti din judeþul Bichiº, precum ºi câþi-
va recenzori români.
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acþiune de mare amploare
la care participã mai mul-
te zeci de mii de persoane,
adicã recenzorii care, în
curând, vor bate la uºa fi-
ecãruia dintre noi. Cetãþe-
nii sunt obligaþi prin lege
sã rãspundã la o mare
parte dintre întrebãri, dar
chestionarul a fost întregit
cu întrebãri referitoare la
naþionalitate, limbã ºi reli-
gie, care nu sunt obligato-
rii, acestea fiind singurele
întrebãri la care nu e obli-
gatoriu sã se rãspundã, în
schimb recenzorii au obli-
gaþia sã le punã.

În cazul în care re-
cenzorul trateazã cu
indiferenþã întrebãri-

le facultative, cetãþe-
nii au dreptul sã facã
sesizare la centrul de
statisticã.

Dupã discutarea amã-
nuntelor referitoare la
modul de desfãºurare a
recensãmântului, liderii co-
munitãþii prezenþi la întâl-
nire ºi-au exprimat nedu-
merirea la faptul cã un ce-
tãþean se poate identifica
cu douã naþionalitãþi, ceea
ce ar justifica fenomenul
etnobiznisului, deoarece
dupã întrebarea „De care
naþionalitate consideraþi cã
aparþineþi?”, urmeazã între-
barea „În afarã de rãspun-
sul la întrebarea anterioa-
rã, aparþineþi ºi altei naþio-
nalitãþi?”, iar referitor la în-
trebarea „Care este limba
dvs. maternã?” se pot da
douã rãspunsuri. Prin fap-
tul cã un cetãþean are drep-
tul sã se declare la douã
etnii, cei prezenþi ºi-au ex-
primat nedumerirea la ce
rezultat se va ajunge în fi-
nal, cum se va putea sta-
bili câþi membri are o co-
munitate etnicã din Unga-
ria. La aceste întrebãri,
Nádasné Uhrin Györgyi a
menþionat cã

în cazul în care ci-
neva se declarã ºi ro-
mân ºi maghiar, se va
lua în considerare
doar naþionalitatea
„românã”.

Iar în cazul în care cine-
va se va declara de exem-
plu român ºi sârb, sau ro-
mân ºi neamþ, atunci se vor
lua în considerare amân-
douã naþionalitãþile.

Este destul de neclar ce
rezultat va ieºi în urma
acestui recensãmânt. De
aceea în rândul celor pre-
zenþi la întâlnire s-a fãcut
apel sã se rãspundã la în-
trebãrile din pagina 8 a
chestionarului astfel:

De care naþionalitate
consideraþi cã aparþineþi?
– ROMÂNÃ

Care este limba dvs.
maternã? – ROMÂNÃ

La întâlnire au rãspuns
prezent mai mulþi repre-
zentanþi ai românilor din
judeþul Bichiº, iar din loca-
litatea Micherechi au fost
prezenþi ºi câþiva recenzori,
însã din localitãþile cum ar
fi Chitighaz, Aletea nu a
venit nici un reprezentant.
Pentru a susþine ºi prin
acest fapt românii sã-ºi
declare apartenenþa la na-
þionalitate, limbã ºi religie,
Autoguvernarea Româ-
neascã a Judeþului Bichiº a
editat pliante în 10.000 de
exemplare, care vor fi îm-
pãrþite în satele ºi oraºele
unde trãiesc români. La
întâlnirea de joia trecutã a
onorat cu prezenþa ºi dom-
nul Cãlin Cãmãrãºan, con-
sul general al României la
Jula, atrãgând ºi el atenþia
asupra importanþei re-
censãmântului din aceas-
tã toamnã.             A. Butar
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Pe scurt…
REGELE MIHAI I DE
ROMÂNIA ÎN PARLAMENT

Regele Mihai I de România
a acceptat sã se adreseze în
data de 25 octombrie, de ziua
sa, Parlamentului. Regele Mihai
I va împlini atunci 90 de ani.
Casa Regalã considerã cã ini-
þiativa Legislativului de a-i
adresa aceastã invitaþie este o
dovadã de democraþie ºi liber-
tate, de clarviziune ºi de simþ
al istoriei. Potrivit unui comu-
nicat primit de la Biroul de
Presã al Majestãþii Sale, Rege-
le se  va  adresa  naþiunii
într-un moment în care este
nevoie de încredere, unitate,
speranþã ºi respect în socie-
tatea româneascã. Mihai I va
reveni la tribuna Parlamentu-
lui dupã mai bine de 60 de ani.

SCHENGEN,
DIN NOU AMÂNAT

Din cauza opoziþiei Olandei
ºi Finlandei, la reuniunea de joi,
22 septembrie, de la Bruxelles,
miniºtrii de interne ai þãrilor
membre ale Uniunii Europene
nu au luat nicio decizie cu pri-
vire la aderarea României ºi
Bulgariei la spaþiul european
de liberã circulaþie. Preºedin-
þia polonezã a UE ºi-a expri-
mat regretul cã nu a fost luat
în seamã principiul solidaritãþii
ºi nu a fost îndeplinitã promi-
siunea potrivit cãreia dacã un
stat îndeplineºte criteriile de
pregãtire, atunci respectiva
þarã poate deveni membrã cu
drepturi depline a acestei zone.
Olanda ºi Finlanda nu au ac-
ceptat nici mãcar propunerea
de compromis, potrivit cãreia
în acest an sã fie eliminat con-
trolul la frontierele aeriene ºi
maritime ale celor douã þãri,
iar anul viitor ºi la cele teres-
tre. Aceastã propunere ar fi
fost acceptatã de Franþa ºi
Germania, care iniþial ºi-au
exprimat unele rezerve faþã de
aderarea României ºi Bulga-
riei la Spaþiul Schengen.

S-A REDESCHIS „ANTIPA”
Pe 17 septembrie, dupã mai

bine de doi ani de lucrãri de
restaurare ºi modernizare a
expoziþiei permanente s-a re-
deschis pentru public Muzeul
Naþional de Istorie Naturalã
„Grigore Antipa” din Bucureºti.
În noua formulã, muzeul are
cinci sãli dotate cu sistem de
proiecþie tridimensional, plas-
me ºi sisteme interactive de
prezentare. Muzeul are, de ase-
menea, mai multe comparti-
mente amenajate ca labora-
toare în care vizitatorii vor
putea face sau asista la expe-
rimente ºtiinþifice, demonstra-
þii ºi lucrãri de laborator.

Secretariatul de Stat pentru Na-
þionalitãþi ºi Culte din cadrul Mi-
nisterului Administraþiei Publice ºi
Justiþiei a publicat zilele trecute
anunþul conform cãruia se aºteap-
tã propunerile pentru distincþia
„Pentru Minoritãþi” 2011. Prin
aceastã distincþie se recunoaºte
activitatea, eforturile merituoase
ale persoanelor particulare, orga-
nizaþii ºi autoguvernãri minorita-
re, depuse în folosul comunitãþii de
naþionalitate din Ungaria, în dome-
niul vieþii publice, învãþãmântului,

Se pot face propuneri
pentru distincþia „Pentru Minoritãþi”

culturii, bisericii, ºtiinþei, mass-me-
dia.

Distincþia „Pentru Minoritãþi” va
fi înmânatã în cadrul Zilei Minori-
tãþilor din 18 decembrie 2011.

Propunerile ºi motivãrile vor fi
trimise prin poºtã, la adresa Se-
cretariatului de Stat pentru Naþio-
nalitãþi ºi Culte din cadrul Ministe-
rului Administraþiei Publice ºi Jus-
tiþiei (1055 Budapesta, piaþa
Kossuth nr. 4) ºi prin e-mail la
adresa titkarsag.nkf@kim.gov.hu,
pânã la 20 octombrie 2011.        R.P.

La acest sfârºit de sãptãmânã,
în perioada 1–2 octombrie, la
Otlaca-Pustã va avea loc a 4-a
ediþie a Festivalului Jumãrilor. Or-
ganizatorii au pregãtit concerte
peste concerte ºi diverse activitãþi
pentru ediþia din acest an. Cu ju-
mãrile pregãtite în cursul festiva-
lului, locuitorii sãtuleþului bichiºean
intenþioneazã sã ajungã în Cartea
Recordurilor.

Festival de Jumãri ºi concurs
de poveºti româneºti

Comisia pentru Resurse Umane
din cadrul Consiliului Judeþean
Bichiº a lansat recent concursul
intitulat „Premiul pentru Minoritã-
þile din Judeþul Bichiº”. Autoguver-
nãrile minoritare ºi organizaþiile
civile pot face propuneri pentru
persoane sau comunitãþi merituoa-
se din rândul minoritãþilor. Dosa-
rele pot fi înaintate pânã pe 28
octombrie, pe adresa Comisiei (Bi-
chiºciaba, aleea Derkovits nr. 2).
Premiul va fi înmânat în cadrul Zi-
lei Minoritãþilor din Judeþul Bichiº.

A.C.

Pe 1 octombrie, Asociaþia Cul-
turalã Românã „Mihai Purdi” ºi
Autoguvernarea Româneascã din
Otlaca-Pustã organizeazã, la Casa
de Culturã din Otlaca, concursul
de poveºti româneºti, dedicat me-
moriei celor trei povestitori ro-
mâni din Ungaria, Mihai Purdi,
Vasile Gurzãu ºi Teodor ªimonca.
Evenimentul va începe la ora 10.00.

A.C.

Premiu pentru
minoritãþile

din judeþul Bichiº

Scrieþi-ne

la adresa:

foaia@foaia.hu

Episcopia Ortodoxã Românã
din Ungaria organizeazã dumini-
cã, 9 octombrie, la Centrul Cultu-
ral Românesc din Jula cea de-a
patra ediþie a programului cultu-
ral românesc „La obârºii, la izvor”.

La manifestare printre invitaþi
sunt Înalt Prea Sfinþitul Pãrinte Ar-
hiepiscop ºi Mitropolit Nicolae
Corneanu, episcopul vicar al Arhi-
episcopiei Timiºoarei PS Paisie
Lugojanu ºi Pãrintele consilier cul-
tural Zaharia Pereº de la Arhiepis-
copia Timiºoarei ºi reprezentanþi
de la instituþiile româneºti din Un-
garia. Protagoniºti la eveniment
vor fi dansatori ºi interpreþi de
muzicã popularã din Banat.

Programul va începe dupã-
masã la ora 15.30.

A.C.

„La obârºii,
la izvor” 2011

Datoritã finanþãrii de cãtre Uni-
unea Europeanã a proiectelor
transfrontaliere, pânã la sfârºitul
anului 2012 se va construi ºi dru-
mul între Aletea–Grãniceri. Proiec-
tul câºtigat în 2010 de partenerii
primãria din Aletea ºi Consiliul Ju-

Se construieºte drumul
între Aletea–Grãniceri

deþean Arad, pe lângã drumul în-
tre Aletea–Grãniceri, se va construi
ºi drumul nou, care va lega locali-
tãþile Grãniceri ºi Sânmartin, ast-
fel drumul cel mai scurt care va
lega Aradul cu Bichiºciaba va fi cel
prin Aletea.                                 R.P.



30 SEPTEMBRIE 2011 5
FOAIA
româneascã

Pe scurt…Recensãmânt 2011

dr. Gheorghe
Ruja, avocat,

Jula
– Aºteptãm cu

toþii recensã-
mântul, iar eu îi
încurajez pe toþi
românii din Un-
garia, mai ales

Convinge-i ºi pe ceilalþi sã se declare români! (3)
În perioada 1–31 octombrie 2011 va avea loc cel de-al 15-lea recensãmânt din Ungaria. Recensã-

mântul din aceastã toamnã este foarte important pentru toate instituþiile româneºti care funcþionea-
zã în aceastã þarã, ºcoalã, bisericã, mass-media, etc., deoarece este foarte posibil ca în viitorul apro-
piat existenþa acestor instituþii ºi susþinerea funcþionãrii lor de cãtre statul maghiar sã fie strâns
legatã de numãrul celor care o compun. La recensãmântul din 2001, rãspunsul la întrebãrile referi-
toare la apartenenþa etnicã ºi religioasã nu a fost obligatoriu ºi totuºi, la întrebarea referitoare la
apartenenþa etnicã au rãspuns circa 95% din populaþie. În timp ce în anul 1990 s-au considerat
români 10.740 persoane, în 2001 acest numãr a scãzut la 7.995.

Întrebãrile despre apartenenþa etnicã ºi religioasã, precum ºi despre limba vorbitã, sunt ºi acum
facultative, însã românii din Ungaria trebuie sã fie conºtienþi de faptul cã este un drept al lor pe care
trebuie sã îl foloseascã, rãspunzând ºi la aceste întrebãri. Referitor la recensãmânt am fãcut un
sondaj cu reprezentanþi ai comunitãþii româneºti din Ungaria, care ne-au vorbit despre importanþa
acestuia.

pe cei din Jula, ca sã se declare
români, sã nu le fie ruºine cã sun-
tem în minoritate în aceastã þarã.
La Jula o sã avem patru recenzori
români, care vor lua parte la re-
censãmânt. În cartierul românesc
trãiesc un numãr mare de români
ºi sperãm sã avem rezultate bune.
Este important sã fim cât mai mulþi
pentru a dovedi cã în Ungaria mai
trãiesc încã români care þin la
identitatea, limba, cultura româ-
neascã ºi la biserica lor, iar nu-
mãrul românilor va fi într-un fel ºi
rodul muncii de pãstrare a identi-
tãþii noastre, mã refer aici la aso-
ciaþiile civile ºi autoguvernãrile ro-
mâneºti din Ungaria. În localitãþile
autohtone sperãm sã creascã nu-
mãrul românilor, însã surpriza cea
mai mare va fi dacã în satele noas-
tre româneºti scade numãrul ro-
mânilor, iar în localitãþi unde se ºtie
bine cã nu sunt români vor apã-
rea pe listã români.

Atunci ne putem pune întreba-
rea: ce înþeles a avut aceastã sta-
tisticã.

Anamaria Brad,
reporter,
Seghedin

– Pe de o par-
te, îmi este tare
teamã cã acei
români din Un-
garia (români autohtoni) care ar
trebui sã se declare români nu vor
face acest lucru. Pe de altã parte,
ar putea fi ºi o surprizã în ceea ce
priveºte numãrul românilor, din
cauza „dublei identitãþi” ºi sã ne
trezim cu un numãr prea mare de
români. Este o melodie popularã
cu titlul „a fi om îi lucru mare”. Eu
i-aº invita pe români la omenie. Sã
fie toatã lumea ceea ce este, deci
sã nu-ºi nege naþionalitatea, strã-
moºii, credinþa ºi religia, pentru cã

ºi în context european acestea sunt
adevãratele valori. Acum este pus
în joc viitorul comunitãþii româ-
neºti din Ungaria. Practic, de acest
recensãmânt va depinde existenþa
instituþiilor noastre (ºcoli la orice
nivel, biserici, mass-media, autogu-
vernãri etc.). Eu m-aº bucura foar-
te mult dacã am atinge mãcar acel
numãr pe care l-am avut cu 10 ani
în urmã.

Alexandru
Drãgui,

funcþionar,
Primãrie
Apateu

– Aºtept cu
nerãbdare re-
censãmântul,
deoarece con-
sider foarte

important sã avem o imagine rea-
lã despre noi românii ºi despre
celelalte minoritãþi, care trãiesc în
Ungaria. Nu cred cã ar fi sarcina
mea sã îi conving pe ceilalþi sã-ºi
declare apartenenþa la naþionali-
tate, însã vreau sã cred cã cei care
pânã acum s-au considerat ro-
mâni o vor face ºi de data aceas-
ta. Nu este ruºine sã fii român în
Ungaria. Privind datele recensã-
mântului din 2001, când s-au de-
clarat aproape 8000 de români, eu
cred cã vom fi mai puþini la recen-
sãmântul de anul acesta, deoare-
ce se nasc foarte puþini copii.

Gheorghe
Mihuþ, Bãtania

– Aºteptãm cu
mari emoþii recen-
sãmântul, fiindcã
acum vrem sã
ºtim concret câþi
români sunt în
Ungaria ºi, mai ales, la noi în Bã-
tania, unde mulþi tineri s-au mutat
din sat, au rãmas doar bãtrânii,
însã foarte mulþi români din Ro-
mânia ºi-au cumpãrat case ºi trã-
iesc deja aici. Am dori sã ºtim câþi
români  sunt,  pentru  a-i  cãuta  ºi
a-i invita la diferite evenimente pe
care le organizeazã Autoguverna-
rea Româneascã din Bãtania. Ro-
mânii care au venit din România

sunt foarte amabili, încearcã sã ia
legãtura cu noi, pentru cã e mai
uºor ºi pentru ei sã-ºi rezolve pro-
blemele la administraþia din Unga-
ria dacã au cunoºtinþe aici, astfel
cer ajutorul nostru. Aceºtia sigur
se vor declara de naþionalitate ro-
mânã. Vârstnicii bãºtinaºi din Bã-
tania se bucurã cã cineva se inte-
reseazã de satul lor, cã vor avea
urmaºi, astfel nu le vor dispãrea
cimitirele, biserica, limba ºi tradiþi-
ile româneºti. Sunt convins cã la
noi nu va fi nici o problemã ºi cã
la Bãtania vom fi mai mulþi ro-
mâni decât în urmã cu zece ani.

Maria
Condoroº
Petruºan,

învãþãtoare,
Micherechi
– Pentru noi,

românii din Mi-
cherechi e foarte
important sã ne declarãm la re-
censãmânt cã suntem români. Nu
trebuie sã uitãm cine suntem, iar
pe tinerii noºtri sã-i încurajãm sã
nu le fie ruºine cã sunt români,
pentru cã azi e la modã printre ti-
neri sã se declare unguri, mai ales
pe site-urile de socializare. Eu sunt
o româncã adevãratã ºi le
transmit tuturor românilor sã nu
le fie ruºine sã-ºi declare aparte-
nenþa la neamul, limba, cultura ºi
religia româneascã.             A. Butar

Citiþi
„E-Foaia”!

„E-Foaia”, varianta electronicã
a „Foii” tipãrite, poate fi

comandatã (sau se poate cere
un numãr de probã gratuit)

la adresa:
foaia@foaia.hu

APATEU
Pe 19 septembrie, la

ºcoala generalã a avut loc
o întâlnire de promoþie.
Dupã 40 de ani s-au întâlnit
cei 27 de elevi care au ter-
minat ºcoala în anul 1971.

MICHERECHI
În aceastã toamnã a re-

început formarea noilor
grupe de fotbal pentru ca-
tegoriile de vârstã cuprinsã
între 5–11 ani. Copiii de la
ºcoala din Micherechi, care
fac parte din programul
Bozsik, în cadrul competiþi-
ei de toamnã au jucat un
meci vinerea trecutã, 23 sep-
tembrie, la Okány. A doua
întrecere se va desfãºura pe
14 octombrie, la Micherechi,
iar ultimele meciuri de fot-
bal vor fi organizate la
Crâstor, pe 4 noiembrie.

ªERCAD
De la 1 octombrie, la li-

ceul ºi cãminul de elevi Ady
Endre–Bay Zoltán din
ªercad vor porni cursuri de
limba românã. Cei aproxi-
mativ zece cursanþi doritori
sã înveþe limba românã vor
fi îndrumaþi de profesoara
Tímea Cziczeri. Cursurile se
vor desfãºura la liceu din
douã în douã sãptãmâni.

MICHERECHI
Situaþia predãrii limbii ro-

mâne în ºcoala generalã din
Micherechi va fi subiectul
principal miercuri, 5 octom-
brie, în cadrul întâlnirii din-
tre corpul profesoral al ºco-
lii ºi Ana Oros ªimon, speci-
alist în învãþãmânt al AÞRU.

MICHERECHI
Pe 16 octombrie, la Casa

de Culturã „Gheorghe Du-
lãu” din Micherechi vor fi
sãrbãtoriþi localnicii mai în
vârstã. În organizarea Pri-
mãriei, vârstnicii vor urmãri
un program cultural, dupã
care va urma o masã co-
munã. Programul va începe
la ora 12.00.

BÃTANIA
Grãdiniþa româneascã

„Lucian Magdu” din Bãtania
organizeazã pe 28 octom-
brie o zi metodicã. La pro-
gram sunt aºteptate ºi în
acest an educatoarele de la
grãdiniþele româneºti din
Ungaria.
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Cu toate cã la Biserica
Baptistã din Chitighaz se
cere tot mai mult din par-
tea membrilor sã se folo-
seascã limba maghiarã la
serviciile divine, la progra-
mul din dupã masa zilei de
18 septembrie, desfãºurat
exclusiv în limba românã,
a participat un numãr
mare de credincioºi.

Pastorul Csaba Borzási,
care împreunã cu soþia

„Punem în cântare pasiunea, inima ºi toatã fiinþa noastrã”
De vorbã cu pastorul Nelu Aliman din Arad

Dupã cum am relatat ºi sãptãmâna trecutã, în dupã masa zilei de 18 septem-
brie, Biserica Baptistã din Chitighaz a fost vizitatã de Corul Bãrbãtesc al Bisericii
Maranata din Arad ºi pastorul-dirijor Nelu Aliman. Oaspeþii arãdeni au vizitat
fraþii români chitighãzeni datoritã prieteniei dintre cei doi pastori Nelu Aliman
ºi Csaba Borzási, pastorul bisericii din Chitighaz.

Dupã serviciul divin, în cadrul cãruia au cântat cei 50 de coriºti ºi dirijorul
lor, pastorii ne-au mãrturisit despre antecedentele întâlnirii fraþilor români la
Chitighaz, dar am aflat ºi despre misiunea pe care o face pastorul Nelu Aliman
în Arad ºi împrejurimi.

Pastorii Csaba Borzási
ºi Nelu Aliman s-au cunos-
cut prin internet, s-au îm-
prietenit ºi au decis sã rea-
lizeze aceastã întâlnire. Fra-
tele Aliman a subliniat cã
este chemat sã ajute pe lu-
crãtorii care stau la înce-
put de drum

– Amândoi cu Csaba
suntem pe un site de so-
cializare. Acolo l-am gãsit
pe Csaba sincer, parcã ne-
având niciun apropiat. Una
din vocaþiile mele din che-
marea mea lãuntricã este
sã ºi sprijin un lucrãtor
care este mai la început de
lucrare. Pe mine nimeni nu
m-a sprijinit niciodatã. Am
început sã ne scriem, sã ne
comunicãm, i-am trimis
niºte studii biblice, viziunea
mea, sã vadã cum gândesc,
cum judec lucrarea lui
Dumnezeu. Eu sunt un om
organizat, ceea ce poate
este ºi defect, dar ºi har în
acelaºi timp. Defectul, pen-
tru cã eu nu pot lucra cu
oameni neorganizaþi, dar
har, pentru cã cu mine ni-
meni nu se încurcã. Toatã
lumea ºtie când-unde mã
gãseºte. Pentru acest lucru
este stilul mai militãresc în
cor, dar nu ne deranjeazã

lucrul acesta, nu?! Ne-am
gãsit atunci cu Csaba, ne-
am legat într-o prietenie.
Cert este cã reþeaua res-
pectivã a fost bun augur
pentru relaþia noastrã. În
Ungaria am mai fost în
1990, prin luna mai, la Mi-
cherechi. Dirijam atunci un
cor de tineri într-o altã bi-
sericã din Arad. Dar la Chi-
tighaz sunt pentru prima
datã. Am vãzut cã fraþii de
aici aºteaptã sã li se vor-
beascã în limba lor, au avut
sufletul deschis. Când am
ocazia sã dirijez, eu simt
totdeauna când cineva as-
cultã cu pasiune ºi când are
o inimã deschisã. Mi s-a
pãrut cã oamenii de aici au
o inimã deschisã.

– În Biserica Maranata
sunteþi responsabil pentru
domeniul misiunii, dar în
acelaºi timp dirijaþi ºi co-
rul bãrbãtesc. Cum rezolvaþi
toatã aceastã activitate su-
praîncãrcatã?

– Într-adevãr am un pro-
gram supraîncãrcat. Eu în
Maranata la Arad lucrez pe
sectorul „Misiune” ºi aceas-
tã lucrare înseamnã echi-
parea copiilor. De patru ani
e format un proiect cu co-
piii, „Micul Spurgeon” ºi în

cadrul grupului învãþ pe
bãieþi între 8 ºi 13 ani sã
þinã Biblia în mânã s-o cu-
noascã, ºi tot ce ºtiu eu îi
învãþ ºi pe ei. Deja avem un
grup de 12 copii care stu-
diazã Biblia ºi pot memo-
ra într-o sãptãmânã un
capitol. Acesta este luni de
la ora 17.00. Luni de la ora
19.00 am repetiþia de cor.
Marþea am ºedinþa de co-
mitet. Miercuri am un grup
de studiu biblic intensiv.
Dar eu mai scriu ºi studii.
Iar cu Grupul „Apolo” care
îl întâlnesc miercurea fa-
cem un studiu mai profund
al Sfintelor Scripturi. De
exemplu în ultimul an am
studiat un an întreg numai
Coloseni 1:1–28. Joia avem
serviciu în bisericã. Vinerea
e ziua mea liberã. Vinerea
mã puteþi gãsi într-o rela-
xare, când scriu. Sâmbãta
mã pregãtesc, pentru cã
duminicã am patru servi-
cii. De 18 ani ºi jumãtate

am duminicã patru servi-
cii, la ora 10.00, la ora
14.00, la ora 15.00 ºi la ora
17.00, în bisericile din Bâr-
sa, Aldeºti, Hodiº. În Bise-
rica Maranata sunt progra-
mat într-o duminicã din
lunã ºi în fiecare zi de joi.
Aici pãstoresc alãturi de
fratele Dorel Popa, pastor
senior, Daniel Cojiþã, pas-
tor cu tineretul ºi relaþio-
nal, Nicu Adnagea, pastor
coordonator al studiilor
biblice ºi al ucenicizãrii, al
instruirii, al creºterii oame-
nilor în bisericã, evanghe-
listul Ovidiu Mãduþã ºi un
presbiter Petricã Bulbac.
Cam asta este viaþa mea.
Acum am pe inimã un pro-
iect foarte mare, sã ducem
5000 de Biblii pentru 5000
de prieteni din oraºul Arad.
Am fãcut proiectul acesta
la þarã, unde am dus 800
de Biblii pentru 800 de fa-
milii. ªi toþi le-au primit cu
bucurie. În Arad ne rugãm
pentru 5000 de Biblii ºi mã
gândesc cã se vor gãsi
oameni disponibili sã îm-
partã Sfânta Scripturã.
Dacã nu ne adunãm în ju-
rul Sfintelor Scripturi, nu
avem nicio ºansã sã ne
adunãm în jurul unui alt
subiect. Bineînþeles, cânta-
rea are un rol special în
biserica noastrã. Viziunea
mea este cã fiecare cânta-
re trebuie sã fie o predicã
ºi fiecare predicã trebuie sã
fie o bornã de referinþã în
viaþa fiecãrui om. Cântarea,
cel puþin pentru mine ºi
corul pe care îl conduc, tre-
buie sã ia omul din starea
în care este ºi sã-l mute,
sã-i schimbe starea. Pentru
asta punem în cântare pa-
siune, punem inimã ºi pu-
nem tot ce suntem, toatã
fiinþa noastrã. Noi ne inves-
tim în oameni prin muzicã.

Rita Pãtcaº

Anca Borzási s-au mutat cu
un an în urmã de la Baia
Mare,  ne-a  mãrturisit  cã
s-au acomodat foarte bine
la Chitighaz: „A trecut
aproape un an. Ne-am
acomodat, ne simþim bine
aici ca ºi acasã. Nu a fost
chiar uºor, mai ales pentru
soþia, ea fiind însãrcinatã
când am venit aici, dupã
aceea ni s-a nãscut fiica, iar
acum suntem singuri cu
copilul mic. Dar ne simþim
iubiþi, fraþii ne ajutã ºi noi
le suntem recunoscãtori
pentru asta. Am zis la fraþi
sã invite pentru acest ser-
viciu divin cunoscuþi, prie-
teni ºi vecini care ºtiu ro-
mâneºte, ºi am vãzut cã au
fost prezenþi mai mulþi de-
cât suntem de obicei. E bine
sã þinem din când în când
numai în limba românã
serviciile divine. Actualmen-
te mai mult se cere ca lim-
ba folositã la servicii sã fie
cea maghiarã, pentru cã
deºi sunt doar câþiva care
nu ºtiu deloc româneºte,
nici cei care ºtiu româneº-
te nu cunosc toate cuvin-
tele acestea mai moderne
din România, pe care le fo-
loseºte un pastor.”

Pastorul Nelu Aliman

Pastorul Csaba Borzási

Corul Bãrbãtesc al Bisericii Maranata din Arad, la Chitighaz
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Sfânta Tainã a nunþii
uneºte pe bãrbat ºi femeie,
pentru cã este binecuvân-
tatã de bisericã, adicã în-

Cununii la bisericile ortodoxe române din Micherechi ºi Jula
tãritã de Dumnezeu însuºi.
„ªi cei doi vor fi un singur
trup…” zice Sfântul Apos-
tol Pavel despre cei ce se

În ziua de 10 septembrie, în Catedrala Episcopalã din
Jula au primit harul divin în Sfânta Tainã a cununiei mirii
Zita Cozma ºi Grigore Bordaº. Naºii au fost dr. Teodor
Petruºan ºi soþia Ana Berényi. Sfânta Tainã a cununiei a
fost oficiatã de pr. vicar Pavel Ardelean.                             A.C.

însoþesc prin Taina nunþii.
(Efeseni 5,31). „ªi  pe  care
i-a unit Dumnezeu, omul sã
nu-i despartã…” Dupã ce
au încheiat cununia civilã,
sâmbãtã, 3 septembrie, în
biserica ortodoxã românã
din Micherechi, s-a sãvâr-
ºit slujba cununiei a mire-
lui Attila Bondár ºi a mire-
sei Sofia Fekete de cãtre
preoþii Ioan Bun ºi Teodor
Marc. La cel mai de seamã
prilej de bucurie din viaþa
tinerilor în prezenþa fami-
liei, a rudelor ºi prietenilor
au fost conduºi în faþa
Sfântului Altar de cãtre
naºii Nagy Szabolcs ºi
Nagyné Bondár Anikó.
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Despre renovãrile la lã-
caºul de cult Preasfinþitul
Pãrinte  Episcop  Siluan
ne-a spus cã este vorba
despre lucrãri de înlocuire
a pardoselii. Urmeazã sã fie
scoasã piatra veche din

Mii de credincioºi au fost
prezenþi, duminicã, 25 sep-
tembrie, la slujba de târno-
sire a noii mãnãstiri din
Gai, municipiul Arad, care
a fost oficiatã de Preaferi-
citul Daniel, Patriarhul Bi-
sericii Ortodoxe Române.
Alãturi de PF Daniel au slujit
IPS Timotei, arhiepiscopul
Aradului, PS Lucian, epis-

Români din Ungaria
la sfinþirea noii biserici din Gai

copul Caransebeºului, PS
Sofronie, episcopul Oradi-
ei, PS Nicodim, episcopul
Severinului ºi Strehaiei, PS
Gurie, episcopul Devei ºi
Hunedoarei, PS Siluan ,
episcopul românilor orto-
docºi din Ungaria, PS
Paisie Lugojanul, episcop-
vicar al Arhiepiscopiei Ti-
miºoarei ºi PS Luchian,

episcopul ortodox sârb de
Budapesta.

Dupã sfinþirea noii bise-
rici, Preafericitul Daniel a
oficiat Sfânta Liturghie în
paraclisul de varã al mã-
nãstirii, la care a luat parte
ºi un grup de credincioºi
din Ungaria, de la Jula ºi
Micherechi.

A.B.

Lucrãri de restaurare
la Catedrala Ortodoxã „Sân’ Nicoarã” din Jula

La Catedrala Episcopalã din Jula au început lu-
crãrile de restaurare, prin sprijinul Secretariatului de
Stat pentru Naþionalitãþi ºi Culte, oferit prin interme-
diul Fundaþiei „Wekerle” din Budapesta, dar ºi cu
sprijinul Departamentului pentru Românii de Pretu-
tindeni, de la Bucureºti. Au fost scoase plãcile vechi
din pardosealã, urmând ca într-un interval de apro-
ximativ douã luni sã fie executate toate lucrãrile.

catedralã ºi probabil o par-
te din piatra rãmasã în-
treagã va fi folositã pen-
tru biserica din Jula Micã,
unde pardoseala este ase-
mãnãtoare sau chiar iden-
ticã cu cea care a fost în
Catedralã. Se va sãpa în
interiorul bisericii pânã la
aproximativ 40 de cm, ur-
mând ca aceastã cantitate
de material scoasã sã fie
recuperatã cu straturile
necesare care conþin atât
o izolare contra igrasiei,
care este o problemã ge-
neralã pentru toate biseri-
cile din zona aceasta a
Ungariei, ci ºi o izolare ter-
micã, urmând ca înainte de
a fi aplicatã noua piatrã sã

fie montat un sistem ter-
mic de încãlzire în pardo-
sealã. Noua piatrã, care
este achiziþionatã de mai
mult timp pentru catedra-
lã, a fost obþinutã prin
sponsorizare din partea

DRP de la Bucureºti. Ceilalþi
bani pentru Catedralã ºi
pentru efectuarea lucrãri-
lor au fost primiþi de la
Secretariatul de Stat pen-
tru Culte de la Budapesta,
prin Fundaþia de Stat
„Wekerle Sándor”. O altã
lucrare la fel de importan-
tã care se face este cea de
izolare a zidurilor contra
igrasiei, printr-o metodã
aprobatã de Oficiul Monu-
mentelor Istorice, care pre-
supune tãierea completã a
zidurilor ºi introducerea
unui material izolator în
ziduri, dupã care urmeazã
sã fie completatã cu o
substanþã specialã care sã
umple spaþiul gol rãmas

între materialul izolator ºi
ceea ce s-a tãiat din ziduri.

„Este vorba de ample
lucrãri de restaurare de
care, eu personal cred cã
ºi credincioºii ºi clericii de
la Catedrala Episcopalã, ne
bucurãm foarte mult ºi de
multã vreme am aºteptat
sã poatã fi efectuate. Bise-
rica noastã este o bisericã
foarte frumoasã, o biseri-
cã veche, reprezentativã,
biserica centralã a tuturor
parohiilor ortodoxe româ-
neºti de aici din Ungaria.

Nãdãjduim ca de hramul
Catedralei Episcopale, care
este sãrbãtoarea Sf. Ierarh
Nicolae, pe 6 decembrie,

aceste lucrãri sã fie finali-
zate”, ne-a mãrturisit PS
Episcop Siluan.

A.B.

Foto: Aurica Gurzãu
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DIAGONALÃ

Cum pot ajunge fãrã pericole la maºinã? Nu pot merge în diagonalã.

Petre ºi Maria vor mânca tot! Care dintre ei se va ridica?

CÂNTÃREªTE!

COLÞUL
PREªCOLARILOR

COLÞUL
PREªCOLARILORk În Australia existã niºte stânci care pe parcur-

sul unei zile îºi schimbã culorile de mai multe ori. La
rãsãritul soarelui stâncile au coloarea roz, apoi la
prânz sunt albastre ca mai târziu sã devinã galbene
ºi seara, când apune soarele sunt roºii ca focul.

123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345

Curiozitãþi geografice

k Valoarea record a temperaturii maxime abso-
lute a fost de 44,5 °C ºi s-a înregistrat la 10 august
1951, la ferma Ion Sion, comuna Râmnicelu, în Câm-
pia Brãilei.

k Recordul temperaturii minime absolute a fost
de -38,5 °C, înregistrat la 24 ianuarie 1942, în cea
mai geroasã lunã a secolului XX, la Bod, lângã Bra-
ºov.

k Cele mai calde ape termale (56°C) se gãsesc în
împrejurimile oraºului Bãile Herculane.

k Cel mai înalt pas din Carpaþii româneºti este
Pasul Urdele, din Munþii Parâng: 2141m.

k Polul ploii din România se aflã la Stâna de Vale,
pe versanþii  vestici  ai  Munþilor  Apuseni,  la  circa
1.100 m altitudine, unde se înregistreazã anual 1.604
mm.

k Cea mai lungã peºterã este Peºtera Vântului
situatã în Munþii Pãdurea Craiului, din  Munþii Apu-
seni: 31.338 m peste 38 km.

k Peºtera cu cea mai mare denivelare este Izvorul
Tãuºoarelor, din Munþii Rodnei: 415 m.
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– Suntem pentru prima
datã în satul Micherechi.
Am început sã aflãm lu-
cruri despre localitatea
aceasta pe internet abia
dupã ce am fost invitaþi.
Avem emoþii pentru searã,
dar suntem siguri cã o sã
iasã foarte bine, oamenii
sunt foarte primitori ºi at-
mosfera este potrivitã pen-
tru o sãrbãtoare.

– Trupa HI-Q s-a înfiin-
þat în anul 1996, la Braºov.
Pe parcursul anilor trupa
a trecut prin multe schim-
bãri, la care lumea a fost
foarte atentã. Câþi oameni
sunt în echipã momentan?

– Suntem ºase oameni
pe scenã, plus încã doi care
ne ajutã la sunet ºi la teh-
nic. Eu, colega mea Dana
Nãlbaru ºi colegul meu
Mihai Sturzu suntem so-
liºti vocali ºi totodatã fon-
datorii trupei. Avem o tru-
pã de instrumentiºti foarte
valoroºi, formatã din trei
oameni: Cristi, Virigil ºi
Marian la chitarã.

– Ce înseamnã pentru
Dumneavoastrã sã cântaþi
pentru românii din Unga-
ria?

– Noi trãim pentru mu-
zicã, ne place foarte mult
ceea ce facem. Sincer vã
spun, suntem foarte emo-
þionaþi cã avem posibilita-
tea de a încânta publicul din
Micherechi, a conchis Flo-
rin Grozea.

Dupã concert, Alexandru
Berke, unul din fanii din
Micherechi ai trupei HI-Q

„Concertul HI-Q a fost punctul culminant
al Festivalului Castraveþilor de anul acesta”

În cadrul celei de-a IX-a ediþii a Festivalului Cas-
traveþilor de la Micherechi, Departamentul pentru
Românii de Pretutindeni de la Bucureºti a sprijinit
organizarea a douã concerte româneºti ale formaþii-
lor Autentic ºi Hi-Q. Înainte de concert ne-am întâl-
nit cu solistul Florin Grozea pentru un scurt interviu.

ºi-a împãrtãºit impresiile
trãite la concert.

– Eram elev al Liceului
„Bãlcescu” din Jula, când
am auzit prima datã des-
pre ei. Având mulþi colegi
de clasã veniþi din Româ-
nia, am ascultat muzica lor,
care mi-a plãcut foarte
mult. De la ei am cunoscut
stilul muzicii pop din Ro-

mânia, ca de exemplu DJ
Project, 3rei Sud Est,
Akcent, º.a.m.d. Prima me-
lodie a trupei, care m-a
impresionat foarte mult, a
fost piesa „Te-am gãsit” ºi

stat de vorbã prima datã
cu Florin Grozea, dupã
care am discutat ºi cu cei-
lalþi, cu Mihai Sturzu ºi cu
Dana Nãlbaru. Sunt foarte
comunicativi ºi apropiaþi.
Când am aflat cã vor con-
certa ºi la noi am fost foar-
te bucuros. Înaintea con-
certului de la Micherechi
am avut posibilitatea sã ne
salutãm unii pe alþii. Le-am
spus cã melodiile lor sunt
ascultate ºi la discotecile
din  Ungaria,  ceea  ce  nu
le-a venit sã creadã. Con-
certul de sâmbãtã seara a
fost bine reuºit. Cântecele
trupei HI-Q sunt ascultate
de tinerii de azi, dar sunt
favorizate ºi de cãtre ge-
neraþia mai în vârstã. Sunt
convins cã minunatul con-
cert al HI-Q a fost punctul
culminant al festivalul cas-
traveþilor de anul acesta de
la Micherechi, ne-a spus
tânãrul Alexandru.

Ana Cioca

„Lose you”. În România
multe trupe cântã în limba
englezã, fiindcã au mai
mare succes. Trupa HI-Q
a cucerit publicul cu aces-
te piese în limba englezã.
Muzica pop româneascã a
schimbat scena muzicalã
internaþionalã în ultimii ani,
în Ungaria multe trupe ro-
mâneºti se aflã pe locul
întâi. Membrii trupei HI-Q
am avut norocul sã-i întâl-
nesc în cadrul Zilelor
Salontei. Dupã concert, am

F F F
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Începând cu luna sep-
tembrie 2011, dupã 20 de
concerte ºi o colaborare de
succes cu Muzeul Comer-
þului ºi Industriei Turistice,
Locomotiva Jazz cu va-
goane din România, Ger-
mania ºi Ungaria a pornit
de aceastã datã dintr-o lo-
caþie consacratã jazzului, ºi
anume la Budapest Jazz
Club, Budapesta, sectorul 8,
strada Múzeum, nr. 7. Cã-
lãtoria muzicalã de la Bu-
dapesta, din 29 septembrie,
asiguratã de cãtre Nicolas
Simion (RO/D) - saxofon,
Sorin Romanescu (RO) -
chitarã,  Zoltán Lantos (H)
– vioarã, Tibor Csuhaj
Barna (H) - contrabas ºi
György Jeszenszky (H) –
tobe îºi continuã drumul la

Unul dintre pilonii de
bazã în pãstrarea identitã-
þii noastre ºi a asigurãrii
continuitãþii sentimentului
de apartenenþã spiritualã
este Biserica. Tocmai de
aceea, acordarea sprijinu-
lui pentru asigurarea func-
þionãrii bisericilor româ-
neºti din Ungaria este vita-
lã, în special în localitãþile
unde lãcaºele de cult sunt
pe cale de a fi închise da-
toritã stãrii înaintate de
degradare în care se aflã.

Trecutul glorios
Actuala bisericã ortodo-

xã româneascã din Jaca a
fost ridicatã în anul 1791.
Se cunoaºte faptul cã, an-
terior înãlþãrii acesteia, aici
a mai existat o bisericã ce
data din jurul anului 1700.
Aceasta, fiind ridicatã din
lemn, a devenit în timp im-
proprie pentru a deservi
cerinþele spirituale ale ce-
lor peste 60 de familii or-
todoxe româneºti care trã-
iau în acea perioadã în lo-
calitate. Deoarece localnicii,
iobagi neînstãriþi, dar cu o
credinþã puternicã, nu dis-
puneau de posibilitãþi fi-
nanciare deosebite, în anul

Locomotiva Jazz
din nou la drum

Seghedin, unde, vineri, 30
septembrie, de la ora 20.00,
sunt aºteptaþi de iubitorii
jazz-ului la Grand Cafe Ci-
nema, strada Deák Ferenc,
nr.18.                             A.B.

Situaþia actualã a bisericii ortodoxe române din Jaca

„Cu cât avem simboluri mai puternice
cu atât ºi oamenii vor fi mai aproape de noi…”

Localitatea Jaca se aflã în judeþul Bihor. În anul 1770 numãrul familiilor orto-
doxe de aici a fost de 60. Turnul bisericii a fost ridicat în anul 1791 ºi trebuie
amintit cã este singura bisericã ortodoxã românã din Ungaria cu turn construit
din cãrãmidã. Sãptãmâna trecutã am poposit în aceastã localitate ca sã ne inte-
resãm despre situaþia actualã a bisericii ortodoxe, care, din pãcate, nu este prea
încântãtoare.

1791 ºi-au ridicat, prin pro-
priile eforturi, edificiul unei
noi biserici, cu un aspect
foarte modest. Turla a fost
ridicatã dupã câþiva ani, tot
din cãrãmidã, astfel cã bi-
serica este construitã de la
fundaþie ºi pânã sus, la glob
ºi cruce, din cãrãmidã ten-
cuitã. La fel de modest este
ºi iconostasul, construit din
scânduri vopsite în culoa-

Azi plouã în bisericã
– Uitaþi-vã cum aratã

uºa de la intrare! Deja aici
putem constata cã în ce
stare se aflã biserica!, cu
aceste cuvinte m-a primit
membra Autoguvernãrii
Româneºti din Jaca, Clara
Kovács, care m-a invitat sã
intru în bisericã. De mai bine
de un an ºi jumãtate ten-
cuiala de pe pereþii din in-
terior ºi exterior a fost bã-
tutã jos, de atunci pereþii
stau goi, a continuat dân-
sa. Ferestrele nu se mai în-
chid cum trebuie, prin crã-
pãturi bate ploaia, vântul
suflã cimentul de pe pereþi
pe bãncile din bisericã. Sca-
unele sunt mereu prãfoa-
se, degeaba le ºtergem, cã
peste puþin timp iar se
aºeazã praful pe ele. Vã în-
treb eu pe Dumneavoastrã:
cum se poate face aici cu-
rat? Pentru cã eu nu-mi dau
seama…

– Care ar fi ajutorul cel
mai urgent?

– Nu aºteptãm ca sã fie
schimbate ferestrele, pentru
cã ºtim cã cheltuielile pen-
tru schimbarea lor ar fi
foarte mari, dar mãcar pe-
reþii sã fie reparaþi. Puteþi
sã vedeþi cã prin deschizã-
turã se vede afarã. În tim-
pul slujbei plouã în biseri-
cã. Cum se pot celebra sluj-
be religioase în astfel de
condiþii? Noi ne-am aºtep-
ta ca echipa, care a dat jos
tencuiala veche pânã la
cãrãmidã, sã termine repa-
raþiile.

– Când au început lucrã-
rile de renovare la aceastã
bisericã?

– Lucrãrile de renovare
au început când a plouat
în bisericã, în urmã cu trei
sau patru ani, precis nu-mi
amintesc. Din banii autogu-
vernãrii româneºti am con-
struit o terasã la intrare, ca
sfãrâmãtura de cãrãmidã
dupã acoperiº sã nu cadã
în capul credincioºilor când
intrã în bisericã. Atunci a
fost schimbat ºi acoperiºul
bisericii. Însã cei patru pi-
loni, stâlpii principali ai bi-
sericii, nu au fost atinºi, cu
toate cã sunt foarte dete-

rea gri. Astãzi, biserica din
Jaca se aflã într-o stare în
care cu greu ar putea cine-
va sã-ºi imagineze cã ar
putea fi utilizatã. Iar casa
parohialã a fost demolatã
în urmã cu câþiva ani.

rioraþi ºi periculoºi. Repa-
raþiile nu le-au fãcut zicând
cã fundalul este umed. Echi-
pa de construcþii, care de
altfel a avut toate aprobã-
rile necesare de la oficiul
monumentelor, care se
ocupã de protejarea mo-
numentelor istorice, a spart
tencuiala de pe pereþii din
interior ºi exterior ºi a fã-
cut izolarea pereþilor bise-
ricii. Tencuiala a trebuit
datã jos, ca pereþii într-un
an sã se usuce. De atunci
au trecut anii ºi pereþii sunt
în aceeaºi stare. Pereþii ar
trebui tencuiþi ca apoi sã-i
putem vãrui.

– Din ce surse s-au fãcut
aceste lucrãri?, am între-
bat-o pe vicepreºedinta Au-
toguvernãrii Româneºti din
Jaca, Maria Erdei Pap.

– Existã o înþelegere în-
tre cele douã þãri, Româ-
nia ºi Ungaria, ca împreu-
nã sã ajute financiar paro-
hia din Jaca. Banii pentru
lucrãrile mai sus amintite
au fost asiguraþi de cãtre
statul român în urmã cu
patru ani.

– Autoguvernarea Ro-
mâneascã din Jaca cum
poate ajuta biserica?

– Absolut toþi banii pe
care îi primim de la stat
pentru funcþionare îi chel-
tuim pentru renovarea ºi
întreþinerea bisericii. Nu
demult am cumpãrat pra-
pore care a costat 45.000

de forinþi, gardul ne-a cos-
tat 400.000 de forinþi, veº-
mintele preoþeºti 160.000
de forinþi, terasa de la in-
trare, care nu aratã estetic,
dar e practicã, a costat
35.000 de forinþi, þeava de
canalizare 25.000 de forinþi,
iar în aceste zilele am achi-
ziþionat o coasã electricã
în valoare de 103.000 de
forinþi pentru a tãia buru-
ienile din curtea bisericii,
ne-a informat vicepreºedin-
ta Autoguvernãrii Româ-
neºti din Jaca.

Pereþii goi alungã
credincioºii

De la primarul Kovács
Kálmán ne-am interesat
cum poate ajuta primãria
demersurile pentru renova-
rea bisericii ortodoxe ro-
mâne din localitate.

– Îmi pare foarte rãu cã
lucrãrile de renovare de la
biserica ortodoxã ºi con-
struirea casei parohiale din
Jaca se prelungesc. Din
pãcate, ca primar nu am
posibilitãþi sã mã implic în
rezolvarea acestei proble-
me. Am luat legãtura per-
sonalã cu deputatul parla-
mentar Vitányi István. De-
putatul Fidesz a fost la faþa
locului ºi a vizitat biserica
ortodoxã ºi personal s-a
lãmurit despre situaþia ac-
tualã a bisericii.

– Când a fost renovatã
ultima datã biserica? e

Nicolas
Simion
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– Ultimele reparaþii s-au
fãcut în anul 1991. În urmã
cu trei ani, în 2008, în urma
ºedinþei comune româno-
ungare a celor douã guver-
ne s-a decis despre reno-
varea bisericii ortodoxe din
Jaca. Din banii asiguraþi de
cãtre Guvernul Român s-a

Sãptãmâna trecutã am
prezentat o parte dedicatã
tineretului din revista
„Barátság”, în care a fost
publicatã o amplã relatare
despre Tabãra „Pãpãruga”
din Jula, organizatã în
aceastã varã pentru micii
jurnaliºti ai revistei ºcolii
din Micherechi, „Pãpãruga”.
Însã pe paginilile acestei
reviste a naþionalitãþilor
din Ungaria, apãrutã pe 15
septembrie, se atrage aten-
þia la încã douã evenimen-

Despre ºcoala din Bãtania
ºi albumul Mariei Berényi
în revista naþionalitãþilor

te importante din viaþa co-
munitãþii româneºti.

Dupã un interviu realizat
cu subsecretarul de stat
pentru naþionalitãþi dr.
Latorcai Csaba, se descrie
ºi procesul de predare-pre-
luare a ªcolii generale Lu-
cian Magdu din Bãtania de
cãtre Autoguvernarea pe
Þarã a Românilor din Un-
garia, în care s-a implicat
ºi secretariatul de stat pen-
tru naþionalitãþi ºi culte.

În alte douã pagini ale

revistei culturale este pre-
zentat noul album al dr.
Mariei Berényi, „Poveºtile
caselor. Români în Buda ºi
în Pesta”, lansat pe 14 sep-
tembrie ºi în Muzeul Isto-
ric din Budapesta, la care
prefaþa a fost scrisã de
doamna ambasador Ireny
Comaroschi, ambasador
extraordinar ºi plenipoten-
þiar al României în Unga-
ria, în perioada 2005–
2011.

R.P.

Situaþia actualã a bisericii ortodoxe române din Jaca

„Cu cât avem simboluri mai puternice
cu atât ºi oamenii vor fi mai aproape de noi…”

30–40 de credincioºi. Însã
iarna e mai greu, pentru cã
nu avem încãlzire. Dacã
mãcar geamurile ar fi ca
lumea, atunci nu ar fi aºa
de frig. Când afarã este –
20 de grade, aici sunt – 17
grade. Sã stai o orã ºi ju-
mãtate la slujbã, mai ales

a stat casa parohialã. Când
ºi de ce aþi decis sã fie de-
molatã?

– Casa parohialã avea
80 de ani ºi nu avea fun-
daþie. Cãrãmizile erau puse
într-un ºãnþuleþ mic, cam
treizeci de centimetri, pe
care a fost pusã vãiuga.
Am încercat sã schimbãm
ferestrele, dar s-a dãrâmat
tavanul pe noi. În aproape
zece ani de zile cât timp am

stat în casa parohialã nu
am putut sã-mi cumpãr o
mobilã nouã deoarece col-
þurile de la casã erau aºe-
zate. Toamna când se fã-
cea frig, se mutau toþi
ºoarecii în casã la noi.

– Cum vedeþi viitorul
acestei parohii?

– De când sunt pereþii
goi, vin tot mai puþini cre-
dincioºi la bisericã. Trebu-
ie sã ºtim un lucru foarte

important: credincioºii au
nevoie de simboluri. În ca-
zul nostru, ca sã se simtã
mândru cã este ortodox ºi
cã e român are nevoie de
bisericã frumoasã ºi de
casa parohialã. Sunt ferm
convins, cu cât avem sim-
boluri mai frumoase ºi mai
puternice cu atât ºi oame-
nii vor fi mai aproape de
noi…

Ana Cioca

schimbat pânã acum aco-
periºul bisericii.

Cosmin Pop este paroh
la Jaca din sâmbãta Rusa-
liilor, din 29 mai 1999, când
a fost hirotonit întru preot
de fostul ierarh al Julei, PS
Sofronie, azi episcop al
Oradiei.

– Am fost primul preot
ortodox, dar ºi diacon hi-
rotonit de cãtre PS Sof-
ronie în Bihorul unguresc.
Mai slujesc la bisericile or-
todoxe din Peterd, Darvaº
ºi Vecherd.

– La ora actualã câþi cre-
dincioºi vin la bisericã?

– Vin la bisericã cam

pentru cei mai în vârstã,
este foarte greu.

– De când sunteþi paroh,
ce fel de reparaþii s-au fã-
cut la aceastã bisericã?

– În urma înþelegerii din-
tre cele douã state s-a pus
pe ordinea de lucru izola-
rea ºi schimbarea acope-
riºului bisericii din Jaca.
Pentru schimbarea acope-
riºului am primit de la sta-
tul român 4 milioane de
forinþi, iar fostul guvern al
statului maghiar a finanþat
izolarea pereþilor. De doi
ani de zile însã biserica are
pereþii fãrã tencuialã.

– Aici, în curtea bisericii

e
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– Chiar dacã nu intrãm
în 100 de ani de fotbal ro-
mânesc, totuºi trebuie sã
discutãm despre momentul
Sevilla. Se pare cã de acest
moment al fotbalului ro-
mânesc, lumea sportivã a
rãmas marcatã pânã astãzi.
Bine vãd acest lucru?

– Da, vedeþi foarte bine,
pentru cã noi ne încãpãþâ-
nãm sã sãrbãtorim în fie-
care an triumful de la
Sevilla, uitând niºte lucruri:
cã o þarã care se ia în seri-
os nu mai poate rãmâne
la nesfârºit cramponatã de
un eveniment dacã se con-
siderã o þarã de ispravã
într-adevãr ºi dacã vrea sã
aibã un palmares, o credi-
bilitate externã. A doua
problemã este trium-
falismul ãsta de tip nu
neapãrat românesc, dar
aclimatizat bine în Româ-
nia, care vede momentul
Sevilla apogeul absolut, ui-
tând câteva lucruri, uitând
cã finala aceea a fost de-
claratã oficial cea mai urâ-
tã finalã din Cupa Campi-
onilor Europene, aºa cum
se numea atunci, uitând cã
a fost un meci de blocaj
perfect, în care Steaua ºi-a
propus sã nu îndrãzneas-
cã nimic ºi a ºi reuºit sã
nu îndrãzneascã nimic, ui-
tând cã pe atunci condiþii-
le de a ajunge în finalã
erau mult mai simple de-
cât astãzi. Te întâlneai cu
câteva echipe ºi cu un pic
de noroc puteai sã ai un
culoar favorabil, ceea ce
pânã la un punct a fost ºi
cazul Stelei. Pe acestea lu-
mea le considerã amãnun-
te ºi trece direct la masã ºi
dans, la momentul de dupã
Sevilla, la faptul cã Barce-
lona era o mare etichetã
pe vremuri. E adevãrat, ºi
aici pun niºte amendamen-
te: a fost cea mai nesãratã
echipã a Barcelonei din câte
mi-a fost dat mie sã vãd,
cel puþin, ºi a avut cel mai
slab antrenor din ultimii
40–50 de ani pe care le-a
avut Barcelona, Terry
Venables. În faþa acestui

Discuþii despre 100 de ani de fotbal românesc
Cu ocazia împlinirii, în 2011, a 100 de ani de la înfiinþarea primului mare

club românesc de fotbal, Chinezul Timiºoara, Institutul Cultural Român din
Budapesta a organizat, pe 20 septembrie, o masã rotundã care sã evoce
momentele importante din istoria fotbalului românesc în prezenþa unor in-
vitaþi de marcã. Scriitorul ºi jurnalistul Radu Paraschivescu, autor printre al-
tele al secþiunii româneºti din cadrul „Enciclopediei Larousse a fotbalului”
ºi a volumului „Jocurile Olimpice de la Atena la Atena: 1896–2004” a mode-
rat o discuþie cu nume de legendã din fotbalul românesc ºi universal: Helmut
Duckadam, Emeric Dembroschi ºi Emeric Ienei. În avanpremiera dezbaterii a
fost prezentat publicului filmul-portret „Helmut Duckadam”, realizat de Re-
dacþia românã a MTV Seghedin. Cu prozatorul Radu Paraschivescu am stat
ºi noi de vorbã despre problemele de decenii ale fotbalului românesc.

adversar a venit Steaua, e
adevãrat cu o echipã pe
care nici o altã echipã din
România n-o va mai avea
vreodatã. Sunt ferm con-
vins cã în felul în care merg
lucrurile acum, aceea a fost
într-adevãr o echipã foar-
te bunã, cu niºte jucãtori
supervaloare, care însã
n-au produs emulaþie, n-au
produs continuitate, ci au
produs doar un moment
de contemplare ritualicã. În
fiecare an, pe 7 mai, ne
aducem aminte, lãcrimãm,
mai difuzãm finala odatã
la ora 7 seara, mai dãm a
doua zi reluare la trei dupã-
masã, ºi aºteptãm anul ur-
mãtor, când pe 7 mai o
vom lua de la început.

– Dar ce s-a întâmplat
totuºi? Pentru cã dupã ’86
România a avut încã o
echipã performantã ºi aco-
lo s-a produs ceva dupã
1994…

– În primul rând, s-au
produs niºte alegeri, care
au instalat la putere o tru-
pã de profitori ºi care a
însemnat bazele sistemului
mafiot, care funcþioneazã
în fotbalul din România la
ora asta. Mã refer la Fede-
raþia Românã de Fotbal,
aºa cum a fost ea condu-
sã dupã anii 1990 pânã în
ziua de astãzi. E un sistem
de complicitãþi, de nepo-
tisme, de favoritisme, un
sistem de clan, o societate
închisã, un stat în inima
altui stat care opereazã
cutume, mituiri, relaþii cu
interlopi. Un asemenea lu-
cru nu are cum sã produ-
cã alte echipe bune. Sunt
tot felul de paraziþi ºi de
atârnãtori, care ºi-au croit
drum ºi s-au lipit de fede-
raþii ºi acum sunt la pute-
re. În aceste condiþii ,
blaturile, meciurile trucate
de dinainte de ’90 s-au în-
mulþit în proporþie geome-
tricã. Dacã atunci erau câ-
teva meciuri ideologizate
pe care Steaua ºi Dinamo
trebuiau sã le câºtige, dupã
’90 a intervenit ceea ce se
cheamã cooperativã, adi-

cã un sistem pus la punct
de câþiva oameni bine
ºurubaþi în fotbal ºi care
decideau campioane, retro-
gradate, totu-l pe spinarea
unui public care fie nu era
informat, fie nu vroia sã-ºi
piardã iluziile de tot, fie sim-
þea neapãrat nevoia unui
pretext ca sã ronþãie
seminþe. Atunci publicul
venea la meciuri neºtiind cã
lucrurile erau de fapt aran-
jate de mult. În paralel, a
apãrut o crizã de sistem,
sistemul de pregãtire a fot-
baliºtilor, de unde alte þãri
încercau sã-ºi rafineze sis-
temele, sã le facã mai per-
formante. La noi sistemul
a strãlucit prin absenþã.
Lucru care se întâmplã ºi
în ziua de astãzi.

– Chiar dacã este siste-
mul aºa cum este, de ce nu
apar talentele, sau dacã
apare un talent, unde dis-
pare el?

– Talentele apar din ce
în ce mai puþin ºi vor apã-
rea ºi mai puþin de acum
încolo, pentru un motiv
foarte simplu: trierea nu se
mai face cum trebuie. Îna-
inte era o trierã perfor-
mantã, de fricã. Dacã nu
munceai cum trebuie, ve-
nea partidul ºi îþi dãdea
peste ochi ºi nu era bine
sã te pui rãu cu partidul.
Acum cluburile au devenit
private. Aceºti oameni au
grijã sã-i þinã pe angajaþi
în condiþii uneori de teroa-
re, alteori de mizerie. An-
trenorii care ar trebui re-
compensaþi sunt plãtiþi
foarte prost. Antrenorii la
copii ºi juniori sunt
subplãtiþi drastic, ceea ce
deschide calea spre mitu-
iri, apar tot felul de oameni,
care nu au legãturã cu fot-
balul. Noi n-am mai avut
mari întâmplãri nici la echi-
pa naþionalã, nici la echipe
de club. Aºa se face cã echi-
pa naþionalã la ora asta e
echipa nimãnui, o echipã
decredibilizatã, cu care, din
pãcate, nu se mai identifi-
cã nimeni. Vine publicul
pentru o arenã, dar nimeni

nu mai face prizã cu echi-
pa naþionalã, cu ce însem-
na naþionala acum 10 ani,
acum 15 ani, acum 20 de
ani.

– Vãzând evoluþia patro-
nilor, ºi faptul cã în fotba-
lul românesc se vorbeºte
despre foarte multe lucruri,
numai despre fotbal nu,
este cumva lumea fotbalu-
lui o oglindã a societãþii
româneºti de dupã 1990?

– Pânã la un punct este,
o oglindã care te aratã în
chipul tãu cel mai neplãcut,
un chip bubos, cu trãsãturi
îngroºate, cu cearcãne, cu
ochii pungiþi, cu buzele sup-
te, pentru cã oamenii care
îl populeazã la ora asta nu
lasã sã arate frumos. Poa-
te noi eram oameni sãnã-
toºi în urmã cu 10–15 ani,
dar nu mai suntem. Ne in-
tereseazã în primul rând
cancanul ºi în al doilea
rând informaþia, eventual
ne mai intereseazã infor-
maþia. Pe primul plan este
bârfa, picanteria, este de-
miterea antrenorului, scan-
dalul dintre jandarmi ºi
suporteri, dintre suporteri
ºi propria echipã, dintre
antrenor ºi un jucãtor de
rezervã, dintre preºedinte-
le executiv ºi managerul
general, ºi aºa mai depar-
te.

– Nu e vinovatã într-un
fel ºi presa, pentru cã acor-
dã prea mare atenþie aces-
tor scandaluri?

– Presa a creat ceea ce
se cheamã efectul Frank-
einstein. A asamblat un
monstru într-un laborator,
monstrul ãla a prins viaþã,
a început sã umble liber
prin lume ºi acuma nu mai
poate fi încãtuºat. N-ai cum
sã-l bagi la loc în labora-
tor, n-ai cum sã-l dezmem-
brezi, n-ai cum sã-l ucizi,
pentru cã viaþa pe care i-ai
dat-o este o viaþã care de-
pinde de apetitul pentru
cancan ºi pentru promis-
cuitate al publicului.

– Sunteþi foarte pesimist.
Nu aveþi nicio licãrire de
speranþã?

– Nu, nu-mi permit,
n-am motive. Aº vrea sã fiu.
Sunt un tip cãruia nu-i pla-
ce sã fie catastrofic, sunt
nãscut vara, îmi plac zilele
lungi, îmi place lumina, dar
nu prea vãd luminã în fot-
balul ãsta. El nu este lãsat
sã respire, el este asfixiat
de o trupã de cetãþeni care
au descoperit un vehicul
formidabil pentru popula-
ritate, pentru notorietate,

au descoperit televizorul,
au descoperit cã lumea
cascã gura ca la bâlci. În
condiþiile acestea, dacã aº
fi optimist aº fi ipocrit ºi
prefer sã fiu sincer.

– Oare venirea la pute-
re a membrilor generaþiei
de aur, ºtiind cã Gicã
Popescu a candidat pentru
ºefia federaþiei, o altã men-
talitate ar aduce schimbãri
în fotbalul românesc?

– Nu ºtiu dacã existã
mijloace de transport pen-
tru aceastã nouã mentali-
tate, pentru cã ºi oamenii
care sunt evident niºte al-
batroºi prin comparaþie cu
ceea ce avem acum, ºi ei
s-au lãsat a fi atinºi la un
moment dat, au intrat în
sistem. Gicã Popescu e un
tip cu afaceri, cu indepen-
denþã financiarã, cu o
bunã personalitate, dar ºi
el a avut un moment, un
episod de alunecare în
preajma fraþilor Becali cã-
rora le-a fost angajat. Sunt
destui dintre oamenii care
au fost în echipa aceea
bunã de acum 17 ani ºi
care acum sunt priponiþi în
diverse funcþii unde sunt
oameni ornamentali. Hagi
este iarãºi un nume. Hagi
la rândul lui a fost distrus
de propria necunoaºtere a
calitãþilor ºi mai ales a de-
fectelor. Hagi ar fi putut fi
un descoperitor de talente
nemaipomenit, dar a avut
ambiþia aceasta crâncenã
a antrenoratului, care a
eºuat de 6–7 ori pânã
acum ºi în care probabil va
eºua ºi a 8-a oarã, pentru
cã el nu învaþã din aseme-
nea lucruri, nu se lasã sfã-
tuit, ceea ce e foarte pãcã-
tos pentru un om cu talen-
tul lui, cu influenþa lui, cu
carisma lui.

(În numãrul urmãtor
vom continua acest subiect
cu interviurile realizate cu
Helmut Duckadam ºi
Emeric Ienei.)     Tiberiu Boca
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Radu Paraschivescu
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O VOCE ROMÂNEASCÃ
Viaþa ºi tradiþiile românilor din Ungaria

Programul prevãzut pentru
sãptãmâna viitoare:
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Ecranul nostru
miercuri, 5 octombrie 2011 (m1 ora 13.20)
Reluare: vineri, 7 octombrie 2011 (m2 ora 10.40)

sâmbãtã, 8 ctombrie 2011, m2, 5.20
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Vând casã cu mansardã,
comfort lux, încãlzire centralã
cu gaz, anexe, în centrul Chi-
tighazului (Kétegyháza), cu o
suprafaþã de 98 m2. Casa are
o grãdinã cu o suprafaþã de
960 m2, grãdinã cu gazon,
aranjatã. Contact: +36-30/
540–7766.

Vând teren îngrãdit pentru
construcþii la Jula, lângã poia-
na Dürer, într-o zonã rusticã în
dezvoltare, potrivit pentru între-
prinderi turistice. Terenul are o
suprafaþã de 10.444 m2. Con-
tact: +36-70/701-9286.

Nu rãspundem pentru eventualele
modificãri în programele radio ºi tv!

Cazare ieftinãCazare ieftinãCazare ieftinãCazare ieftinãCazare ieftinã

la Centrul Culturalla Centrul Culturalla Centrul Culturalla Centrul Culturalla Centrul Cultural

Românesc din JulaRomânesc din JulaRomânesc din JulaRomânesc din JulaRomânesc din Jula

Liceul „N. Bãlcescu”, ªcoala
Generalã ºi Cãminul de Elevi din
Jula funcþioneazã într-o clãdire im-
pozantã. Instituþia oferã cazare la
nivel superior.

În cadrul centrului dispunem de
5 camere de oaspeþi cu câte 2
paturi ºi 5 camere cu câte 3 pa-
turi. Acestea pot fi închiriate pe
parcursul întregului an. Fiecare ca-
merã are baie separatã ºi un mic
balcon.
Contacte ºi informaþii:

e-mail: romiskgyula@freemail.sulinet.hu
telefon: +36/30-692-7359

Vând casã cu comfort lux,
piscinã, 2 saune, aer condiþio-
nat. Proprietatea are 1.200
mp teren, iar casa are 250 mp
ºi se aflã în centrul oraºului
Bichiºciaba, strada Vajda nr.
5. Contact: +36-66/739-
219, +36-70/635-7577.

www.radio.hu

Luni 3 octombrie
6.00 Telejurnal 8.00 România, zi de zi! 9.10 Serial.
Legendele palatului: prinþul Jumong (R) 13.00 Te-
lejurnal 14.30 Emisiune în limba maghiarã 16.00
Telejurnal 16.30 Serial. Regina Esther 17.25 Serial.
Legendele Palatului: Tãrâmul dintre vânturi 19.00
Telejurnal 20.00 Prim plan 21.00 Serial. Mad Men –
Nebunii de pe Madison Avenue.

Marþi 4 octombrie
6.00 Telejurnal matinal 8.00 România, zi de zi! 9.10
Serial. Giuvaierul palatului 10.25 Prim plan 11.40
Serial. Legendele palatului: prinþul Jumong 13.00
Telejurnal 13.45 Finanþe ºi afaceri 15.00 Emisiune în
limba maghiarã 16.00 Telejurnal 16.30 Serial. Regi-
na Esther 17.25 Serial: Legendele palatului: prinþul
Jumong 19.00 Telejurnal 20.00 Serial. Anatomia lui
Grey 21.45 Dincolo de celebritate 22.10 Film. Prostul
nimãnui.

Miercuri 5 octombrie
6.00 Telejurnal 8.00 România, zi de zi! 9.10 Serial.
Giuvaierul palatului 11.40 Serial. Legendele palatu-
lui: prinþul Jumong 13.00 Telejurnal 13.45 Mai aproa-
pe de tine 14.30 Oameni ca noi 15.00 Convieþuiri
16.00 Telejurnal 16.30 Serial. Regina Esther 17.25
Serial. Legendele palatului: prinþul Jumong 19.00
Telejurnal 20.00 Serial. Dr. House 21.45 Dincolo de
celebritate 22.10 Film. Contesa însângeratã.

Joi 6 octombrie
6.00 Telejurnal 8.00 România, trezeºte-te! 9.10 Se-
rial. Giuvaierul palatului 11.40 Serial. Legendele
palatului: prinþul Jumong 13.00 Telejurnal  13.45
Interes general 14.30 Emisiune în limba germanã
17.00 Telejurnal 17.25 Serial. Legendele palatului:
prinþul Jumong  19.00 Telejurnal 20.10 Agenþia se-
cretã 23.00 Serial. Agenþia PSYCH.

Vineri 7 octombrie
6.00 Telejurnal 8.00 România, trezeºte-te! 9.10 Se-
rial. Giuvaierul palatului 11.40 Serial. Legendele
palatului: concubina regelui (R) 13.00 Telejurnal
13.45 e-Forum 14.30 Tribuna partidelor parlamen-
tare 15.00 Parlamentul României 16.00 Telejurnal
17.25 Serial. Legendele palatului: prinþul Jumong
19.00 Telejurnal 20.00 Fotbal: România–Belarus
22.10 Film. Culoarul morþii.

Sâmbãtã 8 octombrie
6.00 Desene animate 7.10 Omul ºi timpul 9.00 Pro-
fesorul trãsnit 9.30 Viaþa oraºului 10.30 Pro patria
11.00 Ca la carte 11.30 Europa mea 12.00 Inima
reginei. Documentar 13.00 Telejurnal 14.00 Cânte-
cul de dragoste de-a lungul Dunãrii, Brãila 2011
15.00 Petrecere cu lãutari la Cerbul de Aur 16.00 Ne
vedem la TVR 17.45 Teleenciclopedia 19.00 Telejur-
nal 20.00 Întrecerea anilor 22.00 Profesioniºtii…cu
Eugenia Vodã 23.10 Film. Oops!

Luni 3 octombrie
7.00 Serial. Familia Simpson 7.30 Serial. Cercul vieþii
9.00 Zeii uitaþi. Documentar 10.00 Confesiuni (R)
11.00 Telejurnal 11.30 Ora de business (R) 12.30
ABC…De ce? (R) 13.00 Serial. Darul 13.35 Împreu-
nã în Europa 14.30 Descurcã-te singur! (R) 15.00
Serial. Cercul vieþii 16.00 Confesiuni 17.00Telejurnal
17.30 Serial. Jamie în Italia 18.35 Serial. Trei regate
19.30 Ora de business 21.00 Ora de ºtiri 22.00
Serial. Battlestar Galactica 22.55 Serial. Trei regate.

Marþi 4 octombrie
7.00 Serial. Familia Simpson 7.30 Serial. Cercul vieþii
9.00 Zeii uitaþi. Documentar 10.00 Confesiuni (R)
11.00 Telejurnal 11.30 Ora de business (R) 12.30
ABC…De ce? (R) 13.00 Serial. Darul 13.35 Împreu-
nã în Europa 14.30 Tribuna partidelor parlamentare
15.00 Serial. Cercul vieþii 16.00 Confesiuni 17.00
Telejurnal 17.30 Jamie în Italia 18.30 Serial. Trei
regate 19.30 Ora de business 20.30 Supravieþuitorii
în jungla urbanã (R) 21.00 Ora de ºtiri 22.00 Serial.
Battlestar Galactica 22.55 Serial. Trei regate.

Duminicã 9 octombrie
6.00 Desene animate 7.10 Universul credinþei 9.00
În grãdina Danei 9.35 Viaþa satului 12.00 Presã ºi
putere 13.00 Telejurnal 14.00 Serial. Prin pãduri ºi
munþi, inimi înlãnþuite 16.00 Supermarket de diver-
tisment 19.00 Telejurnal 20.00 Distractis Show 20.35
Film. Regina indianã 22.10 Garantat 100%.

„Profesioniºtii…cu Eugenia Vodã”

Iuliana Marciuc
la „Confesiuni”

Miercuri 5 octombrie
7.00 Serial. Familia Simpson 7.35 Serial. Cercul vieþii
9.00 Zeuu uitaþi. Documentar 10.00 Confesiuni (R)
11.00 Telejurnal 11.30 Ora de business (R) 12.30
ABC…De ce? (R) 13.00 Serial. Darul 13.35 Împreu-
nã în Europa 15.00 Serial. Cercul vieþii (R) 16.00
Confesiuni 17.00 Telejurnal 17.30 Jamie în Italia (R)
18.00 Zeii uitaþi (R) 19.00 Fotbal: Olimpia Cluj–
Olimpique Lyon 21.00 Ora de ºtiri 22.00 Ora de
business 23.00 Serial. Battlestar Galactica.

Joi 6 octombrie
7.00 Serial. Darul (R) 7.35 Serial. Cercul vieþii 9.00
Zeii uitaþi. Documentar 10.00 Confesiuni (R) 11.00
Telejurnal  11.30 Ora de business (R) 12.30 ABC…De
ce? (R) 13.00 Serial. Darul 13.35 Împreunã în Euro-
pa! 14.30 Tribuna partidelor parlamentare 15.00
Serial. Cercul vieþii 16.00 Confesiuni 17.00 Telejurnal
17.30 Restaurantul lui Jamie (R) 18.35 Serial. Trei
regate 21.00 Ora de ºtiri 22.00 Serial. Battlestar
Galactica 22.55 Serial. Trei regate.

Vineri 7 octombrie
7.00 Serial. Darul 7.35 Serial. Cercul vieþii 9.00 Zeii
uitaþi. Documentar 10.00 Confesiuni (R) 11.00 Te-
lejurnal 11.30 Ora de business (R) 12.30 ABC…De
ce? (R) 13.00 Serial. Darul 13.35 Împreunã în Euro-
pa! 15.00 Serial. Cercul vieþii (R) 16.00 Confesiuni
17.00 Telejurnal 18.35 Serial. Trei regate 19.30 Ora
de business 20.30 Pescar hoinar (R) 21.00 Ora de
ºtiri 22.00 Unora le place…cu Florian Lungu ºi Mike
Godoroja 23.00 Serial. Trei regate.

Sâmbãtã 8 octombrie
7.00 Arhitexturi. Documentar 8.00 D’ale lu’ Miticã
(R) 9.00 Serial. Doctor Who 10.00 Etruscii, strãmoºii
romanilor. Documentar 11.30 Jamie Oliver: Gãteºte
în 30 de minute 12.00 Frãþia vinului (R) 14.10 Film.
Rãbdarea pãianjenului 16.00 Telejurnal 16.30 Pla-
neta puilor. Documentar 18.30 Serial. Trei regate
20.20 Pastila de sãnãtate 20.30 Palatele lumii 21.00
Ora de ºtiri 22.00 Timpul chitarelor 23.00 Serial.
Detectivul Murdoch.

Duminicã 9 octombrie
7.00 Paºaport de România (R) 8.00 Descurcã-te
singur! 9.00 Serial. Doctor Who 10.00 Pescar hoinar
11.00 Magazin UEFA 11.30 Jamie Oliver: Gãteºte în
30 de minute 12.00 Planeta puilor (R) 14.10 Film. În
numele fiului 16.00 Telejurnal 16.30 D’ale lu’ Miticã
18.30 Serial. Trei regate (R) 20.20 Pastila de sãnãta-
te 21.00 Ora de ºtiri 23.00 Serial. Detectivul Murdoch.

3 OCTOMBRIE, LUNI (Anamaria Brad)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date meteo
16.15: Evenimente calendaristice 16:25: Sport
16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri, date meteo
17.10: Montaj de muzicã popularã 17.55: Încheiere

4 OCTOMBRIE, MARÞI (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date meteo
16.15: Evenimente calendaristice 16:25: Sport
16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri, date meteo
17.10: Reportaje, interviuri 17.30: „Din 4 colþuri ale
lumii” 17.55: Încheiere

5 OCTOMBRIE, MIERCURI (Tiberiu Boca)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date meteo
16.15: Evenimente calendaristice 16:25: Sport
16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri 17.10: Re-
portaje, interviuri 17.50: Interviul zilei (reluare) 17.55:
Încheiere

6 OCTOMBRIE, JOI (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date meteo
16.15: Evenimente calendaristice 16:25: Sport
16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri, date meteo
17.10: Reportaje, interviuri 17:30 Nota sãptãmânii
semnatã de Edda Illyés 17.40: Revista presei 17.50:
Interviul zilei (reluare) 17.55: Încheiere

7 OCTOMBRIE, VINERI (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date meteo
16.15: Evenimente calendaristice 16:25: Sport
16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri, date meteo
17.10: Reportaje, interviuri 17.50: Interviul zilei (re-
luare) 17.55: Încheiere

8 OCTOMBRIE, SÂMBÃTÃ (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Programul bise-
ricilor ortodoxe ºi al adunãrilor baptiste 16.15: Eve-
nimente calendaristice 16.25: Reportaje, interviuri
17.25: Stele de cinci stele – emisiune de muzicã
uºoarã 17.55: Încheiere

9 OCTOMBRIE, DUMINICÃ (Anamaria Brad)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: „În lumea cre-
dinþei” – emisiune religioasã 17.00: Sinteza ºtirilor
sãptãmânii 17:10: Retrospectiva sãptãmânii (spi-
cuiri din interviurile ºi reportajele difuzate pe par-
cursul sãptãmânii) 17.55: Încheiere

Emisiunea radiofonicã în limba românã este difuza-
tã zilnic între orele 16.00–18.00, pe undele medii cu
frecvenþele de 1188 kHz ºi 873 kHz.

Dupã câteva informaþii legate de comunitatea
românilor din Ungaria, programul românesc te-
levizat vã invitã la Micherechi, unde nu demult
s-a desfãºurat cea de-a IX-a ediþie a Festiva-
lului Castraveþilor. Acesta a oferit ºi de aceastã
datã multe momente distractive, dar ºi câteva
evenimente culturale.
Realizator: Tiberiu Boca
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RECENSĂMÂNT

http://www.nepszamlalas.hu

Între 1–31 octombrie 2011 se va desfăşura cel de-al 15-lea recensământ 
al populaţiei din istoria Ungariei. La ultimul recensământ, cel din 2001, 
numărul românilor din Ungaria a fost de 7.995, adică cu 2.745 de persoane 
mai puţin decât în 1990. Recensământul din această toamnă este foarte 
important pentru fiecare localitate care are instituţii româneşti: şcoală, 
biserică, asociaţie, autoguvernare românească. Finanţarea, deci existenţa 
acestor instituţii, depinde de numărul românilor care trăiesc în localitate.

Ai obligaţia să contribui la susţinerea valorilor româneşti din locul în 
care trăieşti şi să le dai şansa să aibă un viitor! Nu e suficient că tu ştii 
că eşti român, nu e suficient că iubeşti şi respecţi rădăcinile, limba, 
cultura strămoşilor tăi! Dacă îţi asumi moştenirea înaintaşilor, declară-
te român şi arată fără teamă şi cu responsabilitate că eşti membru al 
unei comunităţi istorice în Ungaria!

DECLARĂ-TE ROMÂN!

Să nu fie secolul XXI –
veacul când românii din Ungaria au dispărut!

În chestionarul de recensământ, întrebările despre apartenenţa etnică, 
de limbă şi religioasă sunt pe ultima pagină. Atenţie! Întrebările şi deci 
răspunsurile nu sunt obligatorii! De aceea, dacă recenzorul uită, cere 
fără sfială să completezi / să fie completate şi întrebările de la punctul V. 
Apartenenţa etnică, de limbă şi religioasă. Întrebările 34, 36, 38 sunt foarte 
importante. Răspunde la ele astfel:

De care naţionalitate consideraţi că aparţineţi? – 34. ROMÂNĂ
36. Care este limba dvs. maternă? (se pot da cel mult două răspunsuri) 
– Dacă ştii (şi) româneşte, dacă acasă vorbiţi (şi) româneşte, dacă ai 
făcut şcoală românească, scrie (şi) – ROMÂNĂ
38. De ce comunitate religioasă, confesiune consideraţi că aparţineţi? – 
Dacă eşti botezat în biserică ortodoxă, dacă îţi asumi această religie, 
scrie – ROMÂN ORTODOX

În primele două săptămâni din octombrie, chestionarul poate fi completat şi 
pe internet, în formă electronică. Dacă alegi acest mod, NU UITA să scrii 
că EŞTI ROMÂN, la întrebările de pe ultima pagină.

Şi de tine depinde viitorul românesc al localităţii în care trăieşti!

Şi de tine depinde comunitatea românească din Ungaria!

ŞI CONVINGE-I ŞI PE
CEILALŢI ROMÂNI SĂ O FACĂ!


